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Abstrakt

Predkladaná práca sa zaoberá výskumom evanjeliových antifón predpôstnej doby litur-
gického roka. Jej hlavným cieľom je na základe variácie antifón odhaliť rôzne tradície
chorálu a prispieť k pochopeniu šírenia chorálneho repertoára v stredovekej Európe.

Podobne ako v období post Pentecosten (t. j. po Zoslaní Ducha Svätého) aj v prepôst-
nej dobe sa v prameňoch (antifonároch, breviároch či tonároch) nachádzajú rady antifón,
ktoré reflektujú nedeľnú perikopu evanjelia. Tieto antifóny sa potom spievali na rôznych
miestach v ofíciu – na nešporách ad Magnificat, v matutíne v treťom nokturne, v laudách
ad Benedictus a na hodinkách. Podobne ako v prípade evanjeliových antifón obdobia post
Pentecosten (Eben a Demská, b. r.), antifóny tohto typu majú potenciál dokumentovať
rôzne tradície chorálu stredovekej Európy, a to na základe repertoáru antifón v jednot-
livých prameňoch, ich textovej, ale tiež melodicko-modálnej variácie.

Metodológia práce je nasledovná. V prvom rade sme určili vzorku prameňov podľa
rôznorodosti a dostupnosti – tu reflektujeme najmä provenienciu, obdobie vzniku/po-
užívania a kurzus (monastický/sekulárny). Tieto pramene sú rozdelené do piatich geo-
grafických skupín: stredoeurópskej, nemeckej, francúzskej, akvitánskej a talianskej. Ná-
sledne sme vytvorili melodický katalóg antifón obsahujúci ich transkripty a konkor-
dančnú databáza obsahujúca textové varianty antifón, ich modus (melodickú obmenu)
a ich liturgické určenie pre každý skúmaný prameň. Následne na základe zistenej variá-
cie sa snažíme odhaliť, či aj antifóny doby predpôstnej reflektujú liturgické tradície, a
ak áno, nakoľko korešpondujú s provenienciou či obdobím vzniku skúmaných prame-
ňov. Výskum môže taktiež prispieť k objasneniu prehistórie samotnej predpôstnej doby,
keďže jej vznik je v historických prameňoch reflektovaný len slabo (Froger, 1946).

Kľúčové slová

gregoriánsky chorál, antifóna, predpôstna doba, septuagesima, sexagesima,
quinquagesima, liturgická tradícia, stredoveká Európa

Klíčová slova

gregoriánsky chorál, antifona, předpostní doba, septuagesima, sexagesima,
quinquagesima, liturgická tradice, středověká Evropa

Abstract

The presented work deals with the research of the Gospel antiphons of the pre-Lenten
period of the liturgical year. Its main goal is, based on the antiphon variation, to reveal
different choral traditions and to contribute to the understanding of the spread of the
choral repertoire in medieval Europe.

Similar to the post-Pentecost period (i.e. after the feast of the descent of the Holy
Spirit), also in the pre-Lenten period, there are series of antiphons in the sources (an-
tiphonaries, breviaries or tonars) that reflect the Sunday pericope of the Gospel. These
antiphons were then sung at various places in the service – at vespers ad Magnificat,
at matins in the third nocturne, at lauds ad Benedictus and at minor hours. Similar to
the case of gospel antiphons of the post-Pentecosten period (Eben and Demská, n.d.),
antiphons of this type have the potential to document various choral traditions of me-
dieval Europe, based on the repertoire of antiphons in individual sources, their textual,
but also melodic-modal variation.

The methodology of the work is as follows. First of all, we determined the source
sample according to diversity and availability - here we mainly reflect provenance, pe-
riod of creation/use and cursus (monastic/secular). These manuscripts are divided into
five geographical groups: Central-European, German, French, Aquitaine and Italian.
Subsequently, we created a melodic catalogue of antiphons containing their transcripts
and a concordance database containing text variants of antiphons, their mode (melodic
version) and their liturgical positions for each researched source. Subsequently, on the
basis of the detected variation, we try to reveal whether the antiphons of the pre-Lenten
period also reflect liturgical traditions, and if so, to what extent they correspond with
the provenance or the period of origin of the examined sources. The research can also
contribute to clarifying the prehistory of the pre-Lenten period itself, since its origin is
only weakly reflected in historical sources (Froger, 1946).
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Úvod

Predkladaná práca sa zaoberá evanjeliovými antifónami doby predpôstnej. Ide o časť

liturgického roka, ktorej nebola venovaná väčšia pozornosť ani z liturgicko-historickej,

ani z muzikologickej stránky.

V tejto práci sa snažíme túto medzeru čiastočne zaplniť. V prvej kapitole sa venujeme

dejinám doby predpôstnej a jej liturgickým špecifikám. Zvyšná časť práce je venovaná

chorálnemu repertoáru doby predpôstnej, konkrétne evanjeliovým antifónam. K práci

prikladáme prílohu a melodický katalóg, ku ktorým sa v práci opakovane odkazujeme.

Pri skúmaní repertoáru predpôstnej doby sa Sústredíme najmä namelodickú stránku

antifón. Jednou z častí tejto práce je vytvoreniemelodického katalógu antifón doby pred-

pôstnej, ktorý bude obsahovať prepisy antifón a ich relevantných obmien: bude obsaho-

vať výrazné textové varianty, rôzne melódie a podstatné melodické varianty antifón. Na

základe údajov získaných z vybranej vzorky prameňov sa budeme snažiť odhaliť pozadie

chorálneho repertoáru doby predpôstnej.

Naším cieľom je zistiť, či tento repertoár reflektuje jednotnú tradíciu, alebo či sa

dá hovoriť o rôznych liturgických tradíciách vrámci nej. Ak existuje viacero tradícií,

či korešpondujú s geografickým a chronologickým rozložením prameňov. Podobnou a

taktiež relevantnou otázkou je, či repertoár vznikol naraz a či sa šíril naraz. Ak nie, dajú

sa odhaliť fázy vzniku a šírenia tohto repertoáru? Taktiež sa budeme snažiť zistiť, či

repertoár nejakým spôsobom svedčí o prehistórii doby predpôstnej. Dôležitým cieľom

tejto práce je odhaliť procesy šírenia chorálneho repertoáru v stredovekej Európe.
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1 Predpôst

Doba predpôstna alebo predpôst je obdobie liturgického roka rímskeho rítu, ktorý bez-

prostredne predchádza predpaschálnemu štyridsaťdňovému pôstu Quadragesima. Ide o

prípravný čas vyskytujúci sa ako v byzantskom obrade, tak aj v rímskom. Rozdiel je v

dĺžke. Zatiaľ čo v byzantskom ríte má až päť týždňov, v rímskom má tri týždne (začí-

najúce nedeľou) nazvané Septuagesima, Sexagesima a Quinquagesima. Ide teda o tri za

sebou nasledujúce týždne začínajúce nedeľou. Nedeľa nasledujúca po poslednej pred-

pôstnej nedeli Quinquagesima je teda už prvou pôstnou nedeľou dominica prima Quad-

ragesimae.

Ďalší rozdielmedzi východom a západom je v homogenite tohto obdobia. Na východe

má každý týždeň osobitné pravidlá, pričom pôstny charakter týždňov sa postupne zvy-

šuje. V prvom týždni je predpísané len osobitné evanjelium a proprium predpôstneho

času je minimálne. V poslednom týždni je už proprium hojnejšie, dokonca sa už na nie-

ktoré dni uplatňujú liturgické pravidlá vlastné pre samotný Veľký pôst (napr. Triodion

1876, s. 1–65).

Na západe je predpôst značne homogénny. Každý predpôstny týždeň sa začína nede-

ľou, ktorá určuje ostatné dni v týždni. Nedele majú vlastné čítania, ktoré sa čítajú na omši

i v ofíciu. V ofíciu sa čítajú taktiež starozákonné čítania, počnúc prvou nedeľou Septu-

agesima, keď sa začína čítať kniha Genesis. Predpôstne týždne majú vlastné série antifón

i responzórií. Hoci sa obsah propria mení, forma ofícia i omše ostáva celý predpôst rov-

naká (t. j. ordinarium a množstvo propria). Jedinou výnimkou je dĺžka tretieho týždňa,

ktorý trvá len tri dni: nedeľu, pondelok a utorok. Streda tohto týždňa je už Popolcová

streda (cinerum), teda deň, keď sa začína pôst – feria quarta in capite jejunii.

1.1 Vznik predpôstneho obdobia

Pôvod predpôstnej doby je nutné odvodzovať od pôstneho obdobia, to jest prípravného

obdobia pred Paschou (Veľkou nocou) trvajúceho štyridsať dní. Pascha je jediný sviatok,

ktorý si istotne môže nárokovať na apoštolský pôvod. Svedčí o tom určovanie dátumu


[…]

vo VIII. mode.

88Textový variant „Qui praeibant …“
89Textový variant „… fili David miserere mei“.
90Textový variant „… fili David miserere mei“, pričom slová „fili David“ sú pripísané nad textom.
91Textový variant „… fili David miserere mei“.
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c: G 96r, Kn 105v, PG1 185v, PG2 107v, PV 82v, St 103r
g: E 53r, K 63v, MA 81r, MT, Q 47r, SG 142, U 67v
f: C 46v?, N 116v, SMF 71r, W 83
a: Li1 43v?, Li2 46r
i: Bv 83v, F 68v, Fi 75r, Lc 124

C.11b Iter faciente Jesu
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f: C 46v?
a: Li1 43v?, To2 68r

C.12 Miserere mei fili David
CantusID: 003776
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c: G 94v, Kn 105v, PG1 184r, PG2 105r, PV 82v, St 102r
g: E 51v, K 63r, Le 74v, MA 81r, MT, Q 47r, SG 142, U 67v
f: Ar 108r, C 46v, MR 74r, Pa 214r, Se 41v, SMF 71r, Tr 112r, W 83
a: Al 77r, Li1 44v, M 44r, To1 52v, To2 68r
i: Bv 83v, F 68v, Lc 125
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C.13 Omnis plebs ut vidit
CantusID: 004194
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c: G 96v, Kn 106r, PG1 186r, PG2 108r, PV 82v
g: E 53r, K 64r, Le 75r, MA 81v, MT, Q 47r, SG 142, U 68v
f: Ar 108r, C 46v, MR 74v, N 117r92, Pa 214v, SMF 71v, Tr 112v, W 83
a: Al 77r, Li1 44v, To2 68r
i: Bv 84v, Fi 75v

C.14 Quid vis faciam tibi
CantusID: 004532

Quid vis faciam tibi domine ut videam ait Jesus vade fides tua te salvum fecit

f: C 46v

C.15 Stans autem Jesus
CantusID: 005015
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g: MA 81r
f: Ar 108r, MR 74v, N 116v, Pa 214v93, Se 42r, SMF 71r, Tr 112v, W 83
a: Li1 44v, Li2 46r, M 43v, To1 52v, To2 68r

92Finála je nesprávne na tóne F.
93Textový variant „… sequebatur illum magnificans deum“.
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i: Bv 84v94, F 68v95, Fi 75v96, Lc 12597

C.16 Tradetur enim gentibus
CantusID: 005165
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a: To2 67v

C.17 Transeunte domino
CantusID: 005172
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c: G 96v, Kn 106r, PG1 185r, PG2 107v, PV 82v, St 103r
g: E 52v, K 63v, Le 74v, MA 79v, MT, Q 46v, SG 142, U 67v
f: Ar 108r, C 46v, MR 74r, N 116v, Pa 213v, Se 41v, SMF 69v, Tr 112r, W 83
a: Al 77r, Li1 44v, M 43v, To1 52v, To2 67v
i: Bv 83v, F 68v, Lc 122

94Textový variant „… sequebatur illum magnificans deum“.
95Textový variant „… sequebatur illum magnificans deum“.
96Textový variant „… et Jesus dixit ei respice …“.
97Textový variant „… quid vis ut faciam … Jesus ait ei respice …“.
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Register antifón

Antifóna k. č. s.

A
Amice non facio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A.1a 104
Amice non facio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A.1b 104

C
Caecus magis ac magis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.1 126
Caecus sedebat secus viam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.2 126
Circa undecimam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A.2 104
Clamabat caecus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.3 126
Conventione autem facta ex denario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A.3a 105
Conventione autem facta cum operariis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A.3b 105
Conventione autem facta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A.3c 105
Conventione facta cum operariis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A.3b 105
Cum appropinquaret Jericho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.6 128
Cum audiret . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.4a 127
Cum audiret . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.4b 127
Cum (autem) audiret . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.4a 127
Cum autem audisset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.4b 127
Cum autem sero esset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A.4 106
Cum autem sero factum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A.5 106
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