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Zmapováni vymezené oblasti officia představr"rje vždy dosti náročný úkol. Vyžaduje předběžný vhled

do celé problematiky: znalost liturgických struktur, textových zdrojů, různých typů notace i zákonitostí
práce s chorální melodií. Všechny tyto potřebné podmínky jistě splňuje dnešní kandidát magisterského

titulu, jehož prácimáme před sebou. Zaméíil' se narepertoár, který dosud nebyl zpracován, a jež díky
své variabilitě umožňuje nahlédnout do složit}ch cest svého šíření.

Práce přináší v úvodu résumé liturgického kontextu tří předpostních nedělí ajejich vstupu do církevního
kalendáře. Toto téma je zde pojednáno dosti podrobně - možná až trochu zeširoka, avšak vzlrledem

k tomu, že béžné liturgické příručky se tomuto úseku církevrrího roku téměř nevěnují, považuji ho za

velmi užitečné shrnutí s využitím veškeré relevantní |iteratury. Podstatné je pak zejména představení ří
evangelijních perikop, které tvoří text sledovaných antifon,

Ve druhé kapitole předkládá autor metodologii své práce. Výběr pramenů (33) je v daném kontextu jistě

adekvátní, Následuje vymezení sledovaného repertoáru, které ukazuje, že se Samuel Škoviera dobře

orientuje v organismu officia a dokáže přesně rozlišit jednotlivé vrstvy zpěvů. Zařazenje také celkový
přehled zkoumaných antifon spolu s přís|ušnými odkazy na databáze a textové zdroje.

Další část práce tvoří jádro badatelského přínosu a přináší analytické zpracování vymezeného

repertoáru.Nejobtížněji uchopitelná se jeví série antifon pro neděli in Septuagesima. Autor si všakpři
rozvrstvení antifon dokázal poradit. Je zřejmé, že existuje jasná souvislost mezi přítomností antifon

v nejstarších pramenech a.iejich následným rozšířením v Evropě, respektive i s jejich hudební podobou.

Hloubková sonda do hudební podoby antifony Simile est regnum dokazuje, že i výskyt drobných variant.

které se zdajíbýt na první pohled dílem náhody, jsor-r v určitých regionech konzistentní.

Antifony dalších nedělí - in Sexagesima aQuinquagesima - lze rozčlenit snadněji. Rýsuje se zde jakási

základní skupina, jejíž tradice je široká a homogenní, a naopak tvorba spíše lokální s výraznějšími
rozdíly v textu i melodii.,,Case studies", zaíazené v těchto kapitolách, jsou v tomto směru dostatečně

názomé. Škovierovi se zde podařilo odhalit některé zajímavé skutečnosti, jako například existenci

antifon s textem Řehořových homilií, které se jeví jako součást nejstaršího repertoáru.

Je také třeba vyzdvihnout precizně provedený katalog transkribovaných antifon, jenž představuje velký
kus práce a může být qýchodiskem i pro další výzkumnou činnost.

Celkově lzeříci, že diplomovápráce Samuela Škoviery vykazuje vysokou odbornou úroveň; vědecké

otázkyjsou jasně formulovány a odpovídajícím způsobem zodpovězeny v závěru. Je však také namístě

zmínit, že některé body by bylo možné důkladněji promyslet a argumentaci formulovat srozumitelněji
(větší názornost by snesla např. prezeníace analýzy Simile est regnunt). Tato reziduajsou však do značné

míry vyvéůena kvalitnírni shrnutími v záyéru všech subkapitol a zejména v závěru celé práce. V případě

publikace výsledků tohoto výzkumu (čo je mojím ťrprimným prianím) by však bylo dobré, některé

části ,,příběhu" ještě drobně upravit.

Na závěr bych rád poukázal na zajímavou myšlenku, kterou Škoviera zmiňuje ve shrnutí na str. J2 a

podrobněji rozvádi v závěrech na str. 84-86. Autor se zde snaží vysvětlit vznik určitého §pu
melodických proměn ve sledovaném repertoáru. Hypotézu můžeme stručně naznačit takto: při selhání

paměti u konkrétní melodie může přinést náhradní řešení kantorská zkušenost. Text antifony se tedy

spojí s takovým melodickým modelem, ktery je pro určitého kantora v dané lokalitě obvyklejší. Toto

vysvětlerií se jistě hodí na případ antifony Semen cecidit, a stojí jistě za úvahu i v dalších případech.

Práci doporučuji k obhajobě a navrlruji hodnocení výborně.
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